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ASSUNTO: Parecer mensal sobre as provisões atuariais de ToledoPrev. 

INTERESSADO: Município de Toledo/PR. 

RELATOR: Michele de Mattos Dall Agnol, Atuária MIBA n° 2991 

1. INTRODUÇÃO 

 Esse presente parecer técnico se refere aos valores mensais das provisões 

do ToledoPrev com o objetivo de demonstrar a evolução mensal com a atualização 

da base cadastral. 

2. FONTE DAS INFORMAÇÕES 

2.1. Da Base de dados 

 Para a atualização das provisões mensais do ToledoPrev foi utilizado a base 

cadastral posicionada em 30/10/2022 e demais premissas atuariais utilizadas na 

avaliação atuarial de 2022. A taxa de juros, conforme a duração do passivo de 2022 

seria 4,74% para a avaliação atuarial de 2023, entretanto como em 2017 a 

rentabilidade auferida foi superior que a meta atuarial foi possível acrescentar 0,15%, 

resultando em uma taxa de juros de 4,89%, coincidentemente a mesma que foi 

utilizada na avaliação de 2022. Logo, a taxa de juros não irá influenciar nos 

resultados quando realizarmos a avaliação atuarial de 2023. 

 A base de dados teve uma significativa alteração na quantidade do grupo de 

ativos, aposentados e pensionistas e, consequentemente, na base salarial e 

proventos dos segurados. Segue abaixo a tabela com o comparativo: 

Tabela 1 – População Coberta 

População Coberta 31/12/2021 30/09/2022 30/10/2022 Variação Mês Variação Anual 

Ativos 3238 3.454 3482 0,81% 7,54% 

Aposentados 1149 1.205 1209 0,33% 5,22% 

Pensionistas 155 164 164 0,00% 5,81% 

Total 4542 4.823 4.855 0,66% 6,89% 

 Em relação a quantidade de ativos, aposentados e pensionistas mensal 

aumentou 0,66%. Na variação anual, ocorreu um crescimento de 6,89% quando 

comparado com a base posicionada em 31/12/2021. Segue abaixo o gráfico da 

evolução dos segurados das últimas avaliações. 
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Gráfico 1 – Evolução da massa segurada 

 
 
Tabela 2 – Média salarial ao longo do período analisado 

Média Salarial 31/12/2021 30/08/2022 30/09/2022 Variação Mês Variação Anual 

Ativos R$ 3.474,36 R$ 4.128,37 R$ 4.164,43 0,87% 19,86% 

Aposentados R$ 4.723,43 R$ 5.472,03 R$ 5.465,15 -0,13% 15,70% 

Pensionistas R$ 2.422,66 R$ 2.724,74 R$ 2.687,00 -1,39% 10,91% 

Total R$ 3.540,15 R$ 4.108,38 R$ 4.105,53 -0,07% 15,97% 

 Na totalidade do grupo, a média salarial anual resultou em aumento de 

15,97%, sendo os salários dos ativos a variação mais significativa de 19,86% no 

ano. Já na variação mensal, ocorreu um decréscimo no grupo em 0,07%. É 

importante salientar que no mês de dezembro de 2021 foi suspenso o reajuste de 

5,45% concedido aos servidores no mês de março de 2021, sendo concedido 

novamente no mês de janeiro de 2022. Além disso foi concedido reajuste em 

março de 2022 de 11%. 

 Em relação a entrada de novos ativos, constatamos as seguintes 

informações: 

Tabela 3 – Novas admissões 

Mês Admissão Quantidade Ativos Média de Salarial Variação 

jan 7 R$ 3.279,27 - 

fev 48 R$ 3.498,45 6,68% 

mar 52 R$ 3.978,05 13,71% 

abr 50 R$ 3.173,41 -20,23% 

mai 51 R$ 3.129,82 -1,37% 

jun 43 R$ 2.854,70 -8,79% 

jul 63 R$ 2.873,63 0,66% 
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ago 47 R$ 4.828,37 68,02% 

set 56 R$ 2.585,71 -46,45% 

out 36 R$ 4.893,81 89,26% 

Total Geral 453 R$ 3.509,52 11,28% 

 Em 2022, ocorreram 453 entradas de ativo, a média salarial ficou em R$ 

3.509,52 e a variação média resultou em 11,28%. Devido à grande volatilidade 

calculamos o desvio padrão da média, que define o quanto que está variando da 

média, resultando em 30,48%, ou seja, o salário de entrada varia de R$ 2.456,66 a 

R$ 4.562,37. Segue abaixo, a distribuição dos segurados em outubro/2022. 

Tabela 4 – Novas admissões  
POPULAÇÃO COBERTA QUANTIDADE REMUNERAÇÃO MÉDIA IDADE MÉDIA 

Fem. Masc. Fem. Masc. Fem. Masc. 
ATIVOS 2713 769 3.917,48 5.035,66 42 43 

Aposentados por Tempo de Contribuição 830 131 6.207,78 6.052,41 63 70 

Aposentados por Idade 92 17 1.875,52 3.627,57 71 74 

Aposentados Compulsoriamente 2 3 1.472,39 2.623,77 78 78 

Aposentadoria Especial Professor 7 1 5.906,28 7.188,53 56 58 

Outras aposentadorias Especiais 3 1 5.234,52 6.303,34 54 60 

Aposentados por Invalidez 104 18 2.640,66 3.991,32 62 64 

PENSIONISTAS 103 61 2.613,04 2.811,88 68 59 

 

 Para demonstrar a distribuição do grupo, segue abaixo gráficos. 

Gráfico 2 – Distribuição por grupos 
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Gráfico 3 – Distribuição por sexo 

 

2.2. Servidores em Iminência de Aposentadoria e Novas Aposentadorias 

 Segue abaixo a matrícula dos servidores que se encontram em iminência 

de se aposentar. Salientamos que as projeções das aposentadorias foram 

baseadas nas informações enviadas, caso tenha algum servidor que não tenha 

fornecido o tempo anterior, há a possibilidade de não estar na listagem abaixo 

devido à falta da informação. Há 17 servidores em iminência dos 44 que foram 

identificados na avaliação atuarial de 2022. 

Tabela 5 – Servidores em Iminência e novas aposentadorias 

Matrícula Ano de Aposentadoria 

580841 01/01/2023 
566001 01/03/2022 
571181 01/09/2022 
24611 01/10/2022 

635951 01/04/2022 
241391 01/06/2022 
437961 01/11/2022 
572231 01/07/2022 
280021 01/08/2022 
595101 01/06/2022 
442532 01/05/2022 
526211 01/08/2022 
378182 01/10/2022 
378181 01/10/2022 
564211 01/12/2022 
483301 01/12/2022 
580841 01/01/2023 

 Além disso, apuramos a quantidade de servidores que se aposentaram nos 

últimos meses. Segue abaixo a tabela: 

 

Masculino
20,62%

Feminino
79,38%
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Tabela 6 – Aposentadorias ocorridas em 2022 

Mês de Aposentadoria Quantidade Aposentados Média de Benefício Variação 

jan 7 R$ 6.714,95 - 

fev 9 R$ 3.500,46 -47,87% 

mar 13 R$ 5.785,47 65,28% 

abr 8 R$ 2.455,45 -57,56% 

mai 12 R$ 3.924,88 59,84% 

jun 3 R$ 3.583,68 -8,69% 

jul 4 R$ 6.368,83 77,72% 

ago 13 R$ 3.983,82 -37,45% 

set 5 R$ 4.352,41 9,25% 

Out 6 R$ 4.364,95 0,29% 

Total Geral 80 R$ 4.503,49 6,76% 

  

 Em 2022, já soma 80 novos aposentados para o fundo com um benefício 

médio de R$ 4.503,49 e a variação média de 6,76%. Devido à grande volatilidade 

calculamos o desvio padrão da média, que define o quanto que está variando da 

média, resultando em 41,13%, ou seja, o salário de entrada varia de R$ 2.651,41 a 

R$ 6.355,57. Podemos observar que o salário médio de entrada de 2022 foi de R$ 

3.509,52, e quando comparado com o benefício das aposentadorias, conforme 

demonstrado na tabela 3, há um aumento de 28,32%. 

 

3. RESULTADO ATUARIAL 

 Um dos elementos utilizados na avaliação atuarial é a remuneração de 

contribuição do servidor e a quantidade de servidores. Através dela que se podem 

mensurar as Reservas Matemáticas, que representam o compromisso do RPPS, 

e o plano de custeio necessário para cobrir tais compromissos.  

 A fim de que possamos observar o impacto da atualização da base dos 

segurados, segue abaixo o resultado da avaliação atuarial apresentado em 2022 

para comparação. 
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Tabela 7 - Resultado Atuarial em dezembro/2021 

RESULTADOS TOTAL (R$) 

PMBAC (1) 524.173.845,16 

PMBC (2) 858.813.522,21 

Provisão Matemática Total (3=1+2) 1.382.987.367,37 

Compensação Financeira (4) 140.101.230,51 

Ativo do Plano (5) 422.958.018,84 

Resultado Atuarial (6 = 3-4-5) 819.928.118,02 

 Na avaliação atuarial ordinária de 2022 (data base 31/12/2021) o déficit 

apresentado era de R$ 819.928.118,02. Já utilizando a base atualizada, outubro 

de 2022, do grupo de segurados, obteremos o seguinte resultado das Reservas 

Matemáticas líquidas: 

Tabela 8 - Resultado Atuarial em outubro/2022 

RESULTADOS TOTAL (R$) 

PMBAC (1) 644.297.716,98 

PMBC (2) 1.036.935.956,62 

Provisão Matemática Total (3=1+2) 1.681.233.673,60 

Compensação Financeira (4) 170.275.360,02 

Ativo do Plano (5) 447.424.726,36 

Resultado Atuarial (6 = 3-4-5) 1.063.533.587,22 

 Na nova base de segurados gera um impacto geral no Resultado Atuarial 

gerando com um novo déficit de R$ 1.063.533.587,22, o que representa um 

acréscimo de 29,71% quando comparado com o déficit apresentado na avaliação 

atuarial de 2022. 

 Para o resultado atuarial posicionado em outubro de 2022, as 

possibilidades de plano de amortização são as seguintes: 

Tabela 9 - Plano de Amortização Sugerido – prazo remanescente em lei 

  

  

  

  

  

  

Ano Aporte (R$) 
Base de 

Cálculo (R$) 

Déficit Atuarial 

Inicial (R$) 

(-) Pagamento 

(R$) 
Juros (R$) 

Déficit Atuarial 

Final (R$) 

2023 87.256.787,01 190.392.291,10 1.063.533.587,22 87.256.787,01 52.006.792,42 1.028.283.592,62 
2024 88.129.354,88 192.296.214,01 1.028.283.592,62 88.129.354,88 50.283.067,68 990.437.305,42 
2025 89.010.648,43 194.219.176,15 990.437.305,42 89.010.648,43 48.432.384,24 949.859.041,23 
2026 89.900.754,91 196.161.367,91 949.859.041,23 89.900.754,91 46.448.107,12 906.406.393,43 
2027 90.799.762,46 198.122.981,59 906.406.393,43 90.799.762,46 44.323.272,64 859.929.903,61 
2028 91.707.760,09 200.104.211,41 859.929.903,61 91.707.760,09 42.050.572,29 810.272.715,80 
2029 92.624.837,69 202.105.253,52 810.272.715,80 92.624.837,69 39.622.335,80 757.270.213,92 
2030 93.551.086,07 204.126.306,06 757.270.213,92 93.551.086,07 37.030.513,46 700.749.641,31 
2031 94.486.596,93 206.167.569,12 700.749.641,31 94.486.596,93 34.266.657,46 640.529.701,85 
2032 95.431.462,90 208.229.244,81 640.529.701,85 95.431.462,90 31.321.902,42 576.420.141,37 
2033 96.385.777,52 210.311.537,26 576.420.141,37 96.385.777,52 28.186.944,91 508.221.308,76 
2034 97.349.635,30 212.414.652,63 508.221.308,76 97.349.635,30 24.852.022,00 435.723.695,46 
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2035 98.323.131,65 214.538.799,16 435.723.695,46 98.323.131,65 21.306.888,71 358.707.452,51 
2036 99.306.362,97 216.684.187,15 358.707.452,51 99.306.362,97 17.540.794,43 276.941.883,97 
2037 100.299.426,60 218.851.029,02 276.941.883,97 100.299.426,60 13.542.458,13 190.184.915,50 
2038 101.302.420,86 221.039.539,31 190.184.915,50 101.302.420,86 9.300.042,37 98.182.537,00 
2039 102.983.663,06 223.249.934,70 98.182.537,00 102.983.663,06 4.801.126,06 - 

  

Tabela 10 – Segregado por órgão - Plano de Amortização Sugerido – prazo remanescente em lei 

 Ano Aporte Município Aporte Câmara (R$) Aporte Total (R$) 

2023 86.272.809,33 983.977,68 87.256.787,01 
2024 87.135.537,42 993.817,46 88.129.354,88 
2025 88.006.892,79 1.003.755,64 89.010.648,43 

2026 88.886.961,72 1.013.793,19 89.900.754,91 
2027 89.775.831,34 1.023.931,12 90.799.762,46 
2028 90.673.589,65 1.034.170,44 91.707.760,09 
2029 91.580.325,55 1.044.512,14 92.624.837,69 

2030 92.496.128,81 1.054.957,26 93.551.086,07 
2031 93.421.090,10 1.065.506,83 94.486.596,93 
2032 94.355.301,00 1.076.161,90 95.431.462,90 
2033 95.298.854,00 1.086.923,52 96.385.777,52 

2034 96.251.842,54 1.097.792,76 97.349.635,30 
2035 97.214.360,97 1.108.770,68 98.323.131,65 
2036 98.186.504,58 1.119.858,39 99.306.362,97 
2037 99.168.369,63 1.131.056,97 100.299.426,60 

2038 100.160.053,32 1.142.367,54 101.302.420,86 
2039 101.822.336,48 1.161.326,58 102.983.663,06 

 

Tabela 11 - Plano de Amortização Sugerido – 35 Anos 

  

  

  

  

  

  

Ano Aporte (R$) 
Base de 

Cálculo (R$) 
Saldo Inicial (R$) 

(-) 

Pagamento 

(R$) 

Juros (R$) Saldo Final (R$) 

2023 56.394.196,62 190.392.291,10 1.063.533.587,22 56.394.196,62 52.006.792,42 1.059.146.183,01 
2024 56.958.138,59 192.296.214,01 1.059.146.183,01 56.958.138,59 51.792.248,35 1.053.980.292,77 
2025 57.527.719,98 194.219.176,15 1.053.980.292,77 57.527.719,98 51.539.636,32 1.047.992.209,11 
2026 58.102.997,18 196.161.367,91 1.047.992.209,11 58.102.997,18 51.246.819,03 1.041.136.030,96 
2027 58.684.027,15 198.122.981,59 1.041.136.030,96 58.684.027,15 50.911.551,91 1.033.363.555,73 
2028 59.270.867,42 200.104.211,41 1.033.363.555,73 59.270.867,42 50.531.477,88 1.024.624.166,18 
2029 59.863.576,09 202.105.253,52 1.024.624.166,18 59.863.576,09 50.104.121,73 1.014.864.711,82 
2030 60.462.211,85 204.126.306,06 1.014.864.711,82 60.462.211,85 49.626.884,41 1.004.029.384,37 
2031 61.066.833,97 206.167.569,12 1.004.029.384,37 61.066.833,97 49.097.036,90 992.059.587,30 
2032 61.677.502,31 208.229.244,81 992.059.587,30 61.677.502,31 48.511.713,82 978.893.798,80 
2033 62.294.277,34 210.311.537,26 978.893.798,80 62.294.277,34 47.867.906,76 964.467.428,23 
2034 62.917.220,11 212.414.652,63 964.467.428,23 62.917.220,11 47.162.457,24 948.712.665,36 
2035 63.546.392,31 214.538.799,16 948.712.665,36 63.546.392,31 46.392.049,34 931.558.322,39 
2036 64.181.856,23 216.684.187,15 931.558.322,39 64.181.856,23 45.553.201,96 912.929.668,12 
2037 64.823.674,80 218.851.029,02 912.929.668,12 64.823.674,80 44.642.260,77 892.748.254,09 
2038 65.471.911,54 221.039.539,31 892.748.254,09 65.471.911,54 43.655.389,63 870.931.732,18 
2039 66.126.630,66 223.249.934,70 870.931.732,18 66.126.630,66 42.588.561,70 847.393.663,22 
2040 66.787.896,97 225.482.434,05 847.393.663,22 66.787.896,97 41.437.550,13 822.043.316,39 
2041 67.455.775,93 227.737.258,39 822.043.316,39 67.455.775,93 40.197.918,17 794.785.458,62 
2042 68.130.333,69 230.014.630,97 794.785.458,62 68.130.333,69 38.865.008,93 765.520.133,86 
2043 68.811.637,03 232.314.777,28 765.520.133,86 68.811.637,03 37.433.934,55 734.142.431,37 
2044 69.499.753,40 234.637.925,06 734.142.431,37 69.499.753,40 35.899.564,89 700.542.242,86 
2045 70.194.750,94 236.984.304,31 700.542.242,86 70.194.750,94 34.256.515,68 664.604.007,60 
2046 70.896.698,44 239.354.147,35 664.604.007,60 70.896.698,44 32.499.135,97 626.206.445,13 
2047 71.605.665,43 241.747.688,82 626.206.445,13 71.605.665,43 30.621.495,17 585.222.274,87 
2048 72.321.722,08 244.165.165,71 585.222.274,87 72.321.722,08 28.617.369,24 541.517.922,03 
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2049 73.044.939,30 246.606.817,37 541.517.922,03 73.044.939,30 26.480.226,39 494.953.209,11 
2050 73.775.388,70 249.072.885,54 494.953.209,11 73.775.388,70 24.203.211,93 445.381.032,34 
2051 74.513.142,58 251.563.614,40 445.381.032,34 74.513.142,58 21.779.132,48 392.647.022,23 
2052 75.258.274,01 254.079.250,54 392.647.022,23 75.258.274,01 19.200.439,39 336.589.187,61 
2053 76.010.856,75 256.620.043,05 336.589.187,61 76.010.856,75 16.459.211,27 277.037.542,14 
2054 76.770.965,32 259.186.243,48 277.037.542,14 76.770.965,32 13.547.135,81 213.813.712,63 
2055 77.538.674,97 261.778.105,91 213.813.712,63 77.538.674,97 10.455.490,55 146.730.528,20 
2056 78.314.061,72 264.395.886,97 146.730.528,20 78.314.061,72 7.175.122,83 75.591.589,31 
2057 79.288.018,03 267.039.845,84 75.591.589,31 79.288.018,03 3.696.428,72 - 

 

Tabela 12 – Segregado por órgão - Plano de Amortização Sugerido – 35 Anos 

Ano Aporte Município Aporte Câmara (R$) Aporte Total (R$) 

2023 55.758.250,32 635.946,30 56.394.196,62 

2024 56.315.832,82 642.305,77 56.958.138,59 
2025 56.878.991,16 648.728,82 57.527.719,98 
2026 57.447.781,07 655.216,11 58.102.997,18 
2027 58.022.258,88 661.768,27 58.684.027,15 

2028 58.602.481,47 668.385,95 59.270.867,42 
2029 59.188.506,28 675.069,81 59.863.576,09 
2030 59.780.391,34 681.820,51 60.462.211,85 
2031 60.378.195,25 688.638,72 61.066.833,97 

2032 60.981.977,21 695.525,10 61.677.502,31 
2033 61.591.796,98 702.480,36 62.294.277,34 
2034 62.207.714,95 709.505,16 62.917.220,11 
2035 62.829.792,10 716.600,21 63.546.392,31 

2036 63.458.090,02 723.766,21 64.181.856,23 
2037 64.092.670,92 731.003,88 64.823.674,80 
2038 64.733.597,63 738.313,91 65.471.911,54 
2039 65.380.933,61 745.697,05 66.126.630,66 

2040 66.034.742,95 753.154,02 66.787.896,97 
2041 66.695.090,37 760.685,56 67.455.775,93 
2042 67.362.041,27 768.292,42 68.130.333,69 
2043 68.035.661,69 775.975,34 68.811.637,03 

2044 68.716.018,30 783.735,10 69.499.753,40 
2045 69.403.178,49 791.572,45 70.194.750,94 
2046 70.097.210,27 799.488,17 70.896.698,44 
2047 70.798.182,38 807.483,05 71.605.665,43 

2048 71.506.164,20 815.557,88 72.321.722,08 
2049 72.221.225,84 823.713,46 73.044.939,30 
2050 72.943.438,10 831.950,60 73.775.388,70 
2051 73.672.872,48 840.270,10 74.513.142,58 

2052 74.409.601,20 848.672,81 75.258.274,01 
2053 75.153.697,22 857.159,53 76.010.856,75 
2054 75.905.234,19 865.731,13 76.770.965,32 
2055 76.664.286,53 874.388,44 77.538.674,97 

2056 77.430.929,40 883.132,32 78.314.061,72 
2057 78.393.902,59 894.115,44 79.288.018,03 

 Abaixo consta a tabela com a variação mensal e anual do resultado da 

avaliação atuarial, em diferentes períodos. 
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Tabela 13 – Variações ao longo do período analisado 

Mês PMBAC (1) PMBC (2) 
Provisão 

Matemática 
Total (3=1+2) 

Compensação 
Financeira (4) 

Ativo do 
Plano (5) 

Resultado 
Atuarial                         
(6 = 3-4-5) 

31/12/2021 524.173.845,16 858.813.522,21 1.382.987.367,37 140.101.230,51 422.958.018,84 819.928.118,02 

30/04/2022 642.894.187,72 1.017.043.209,68 1.659.937.397,40 169.927.238,49 424.157.913,35 1.065.852.245,56 

30/05/2022 644.970.443,64 1.020.896.988,80 1.665.867.432,44 170.408.348,94 427.735.531,34 1.067.723.552,16 

30/06/2022 639.042.016,06 1.029.198.585,57 1.668.240.601,63 169.308.193,64 423.164.123,44 1.075.768.284,55 

30/07/2022 644.854.177,95 1.028.168.485,41 1.673.022.663,36 172.693.239,08 430.995.927,16 1.069.333.497,16 

30/08/2022 643.742.126,54 1.034.456.447,24 1.678.198.573,78 170.704.040,94 436.195.760,74 1.071.298.772,10 

30/09/2022 636.843.794,61 1.036.475.035,78 1.673.318.830,39 169.422.604,09 438.079.768,41 1.065.816.457,89 

30/10/2022 644.297.716,98 1.036.935.956,62 1.681.233.673,60 170.275.360,02 447.424.726,36 1.063.533.587,22 

Variação Mensal 1,17% 0,04% 0,47% 0,50% 2,13% -0,21% 

Variação Anual 22,92% 20,74% 21,57% 21,54% 5,78% 29,71% 

 No mês, as provisões matemáticas variaram positivamente em 0,47% e já 

o ativo do plano aumento em 2,13%. De modo geral, ocorreu um decréscimo 

mensal de 0,21% no resultado atuarial, cabe salientar que ocorreu um decréscimo 

importante nas reservas dos benefícios a conceder, diante da variação negativa 

da média salarial dos ativos. Quando analisamos as provisões matemáticas de 

forma anual, verificamos que ocorreu um aumento médio de 21,57%, e o ativo do 

plano o crescimento de 5,78%. E conforme já mencionado acima, ocorreu um 

aumento de 29,71% no déficit. 

 Conforme já apresentado nos outros pareceres mensais, a nossa posição 

não mudou diante da atualização da base cadastral em outubro/2022. O impacto 

máximo nas alíquotas que fazem parte do plano de custeio do RPPS se limitaria 

ao custeio da amortização do déficit atuarial e os aportes sugeridos no relatório 

do cálculo atuarial 2022 não comportam o impacto gerado por conta das 

alterações no grupo de segurados. Os aportes sugeridos necessitariam ser 

alterados, entretanto, como não há necessidade de uma nova avaliação atuarial 

oficial neste momento, não é recomendado atualização nos aportes. 

 Tendo em vista essa análise, foi solicitado a elaboração do cálculo atuarial 

aderindo à reforma previdenciária considerando a contribuição dos inativos em 

diferentes cenários, variando o teto de contribuição dos aposentados e 

pensionistas, a partir de: 1 salário-mínimo, 3 salários-mínimos e 4 salários-

mínimos.  
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 Antes de apresentar os resultados, será demonstrado o gráfico da 

distribuição dos proventos dos aposentados e pensionistas. 

Gráfico 4 – Distribuição salarial – Inativos e pensionistas 

 

 No mês de outubro/2022, podemos observar que 51,27% do grupo dos 

inativos ganha até 4 salários-mínimos. E 37,29% dos aposentados e pensionistas 

recebem acima de R$ 6.060,00. 

Gráfico 5 – Evolução inativos x faixa salarial 

 

 De agosto para outubro, a faixa etária que mais cresceu refere-se às 

pessoas que recebem de R$ 4.848,00 até 6.060,00, com três inativos a mais nesse 

